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Insonni har tomonlama barkamol qilib tarbiyalash, xalqimizning azaliy 

orzusi bo‘lib, ajdodlarimiz ma’rifat, ma’naviyat va madaniyatni qanday qilib yosh 

avlodga o‘rgatish, ularni komillikka yetaklash yo‘llari, qonun-qoidalarini muttasil 

izlaganlar. Bu esa, bola tarbiyasini maydonga kelishiga sabab bo‘lgan. Chunki 

insonning ma’rifatli va ma’naviy komillikka erishishi bola rivojlanishini har 

tomonlama yetakchiligida amalga oshiriladi.  

Inson onadan tug`ilib, olamga kelgan chog’idanoq tabiat ehsonidan 

bahramand bo‘ladi. Ilk bor havodan to‘yib nafas oladi. Odamzot o‘sib-unish 

uchun oziq-ovqat, suv, quyosh, harorati juda zarur bo‘lib, u bularning hammasini 

tabiatdan oladi. Tabiat musaffo bo‘lsa, odam ham sog`lom, baquvvat o‘sadi. 

Tabiat shunday odil mo‘jizaki, atrof-muhitni muvozanatga keltiradi.Chunonchi 

chiqarilgan karbonat angidridni o‘simliklar yutib, uni kislorodga aylantiradi, 

demak o‘simliklar dunyosi, ramziy ma’noda aytganda, havoni chang va karbonat 

angidriddan tozalab beruvchi bebaho vositadir. Bunday inson o‘z atrofini o‘rab 

turgan tabiatni, uning o‘simliklar dunyosini ko‘z qorachig`iday asrabgina qolmay, 

uni boyitishi, qo‘lidan kelganicha ko‘proq daraxt ekishi, ko‘kalamzorlashtirishga 

intilishi zarur degan xulosa chiqadi.  

Shuning uchun ota - bobolarimiz daraxt ekish, bog’-rog’ yaratishni savobli 

ish deb bilishgan. Bir tup mevali daraxt ekkan kishi ikki dunyosini obod qiladi, 

deb aytishgan. Inson onadan tug`ilib, olamga kelgan chog`idanoq tabiat 

ehsonidan bahramand bo‘ladi. Ilk bor havodan to‘yib nafas oladi. Odamzot o‘sib-
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unish uchun oziq-ovqat, suv, quyosh, harorati juda zarur bo‘lib, u bularning 

hammasini tabiatdan oladi. Tabiat musaffo bo‘lsa, odam ham sog’lom, baquvvat 

o‘sadi. Tabiat shunday odil mo‘jizaki, atrof-muhitni muvozanatga keltiradi1.  

Chunonchi chiqarilgan karbonat angidridni o‘simliklar yutib, uni 

kislorodga aylantiradi, demak o‘simliklar dunyosi, ramziy ma’noda aytganda, 

havoni chang va  

karbonat angidriddan tozalab beruvchi bebaho vositadir. Bunday inson o‘z 

atrofini o‘rab turgan tabiatni, uning o‘simliklar dunyosini ko‘z qorachig`iday 

asrabgina qolmay, uni boyitishi, qo‘lidan kelganicha ko‘proq daraxt ekishi, 

ko‘kalamzorlashtirishga intilishi zarur degan xulosa chiqadi.  

Shunday ekan, tabiatga muhabbat, atrof olam haqidagi bilim ko‘nikmalarni 

bolalik chog’idanoq singdirib borish muhim sanaladi.Bu borada davlat siyosati 

darajasiga ko‘tarilgan bo‘lib, Mustaqil O‘zbekistonning milliy davlatchiligimiz 

poydevori so‘ngi yillarida ta’lim sohasidatizimliishlaramalga oshirilmoqda.  

Jamiyat hayotida ezgu qadriyat va an’analarni chuqur qaror toptirishga, 

xususan, xalqimiz, ayniqsa, yosh avlodning ma’naviy-intellektual salohiyati, 

ongu tafakkuri va dunyoqarashini yuksaltirishda tabiatga bo’lgan ijobiy 

munosabatlarni yuksaltirish muhim hisoblanadi.  

Xo’sh, bugungi kunda tabiat, maktabgacha ta'lim muassasalarida bolalarni 

ma'naviy yetuk, axloqli, pok insonlar qilib voyaga yetkazishda tabiat bilan 

tanishtirish metodikasi fani muhim ahamiyat kasb etadi. Uning maqsadi, 

maktabgacha ta'lim yoshidagi bolalarni maktabga tayyorlash, tabiat bilan 

tanishtirish jarayonida tabiatga ehtiyotkorona munosabatda bo’lish, Vatanga 

mehrli bo'lish, ekologik ta'limtarbiyani amalga oshirish, tabiat haqida mukammal 

bilimga ega bo'lgan yoshlarni tarbiyalashdir. 
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Aqliy tarbiya  

Tabiat bilan tanishtirishning bolalarni aqliy jihatdan o'sishiga ta'siri 

kattadir. Maktabgacha ta'lim yoshidagi bolalarni tabiat bilan tanishishda 

ta'limtarbiya jarayonida ularning ongida atrofni o'rab olgan dunyo haqida hissiy 

tajribaga asoslangan aniq bilimlar hosil qilish muhimdir. Haqiqatni to'g'ri aks 

ettiruvchi bilimlar berilmasa, bolalarda tabiat haqida noto'g'ri tushunchalar hosil 

bo'ladi. 

Noto'g'ri tushunchalarni tuzatish yangi tushunchalar hosil qilishga nisbatan 

ancha qiyinroqdir. Shuning uchun bolalarda maktabgacha ta'Iim yoshidanoq, his 

qilish, qabul qilib olish va zehniy rivojlanish tajribalariga asoslangan holda tabiat 

haqida ilmiy dunyoqarashlarning shakllanishi juda muhimdir. 

Estetik tarbiya 

Yoshlarga estetik tarbiya berishdan maqsad — shaxsning estetik didi va 

idealini tarkib toptirish, tevarakatrofdagi narsalarni to'g'ri qabul qilish 

qobiliyatlarini har tomonlama o'stirishdir. Estetik tarbiya bolaga did bilan 

kiyinish, yurishturish, mehnat qilish, jamoa orasida o'zini to'g'ri tuta bilish kabi 

hislatlarni singdiradi. Ayniqsa, ona tabiatni sevish va undan zavq olish, ya'ni 

go'zallikni his qilishni o'rgatadi. Gul va mevalarning hidi, shakli va ranglari, 

qushlarning sayrashi, ariqlarda suvning jildirab oqishi, qishda qorning g'ichirlashi 

— bularning hammasi bolalarda tabiatdagi narsa va hodisalarni tasawur etishga 

imkon beradi va ularda estetik hissiyotni tarbiyalashda va o'stirishda boy material 

bo'lib xizmat qiladi. Bog'cha yoshidagi bolalarda bunday estetik tuyg'ularning 

o'sishi esa, o'z navbatida san'atni, hayotni, tabiatni sevish, uni tushunish va 

o'rganish uchun zarur shartsharoit yaratadi. 

Avval tabiat go'zalligini, so'ngra san'at go'zalligini his etish kerak. 

Tabiatdagi va san'atdagi go'zallik bilan tanishish bolaning aqlidroki va 

histuyg'ularini tarbiyalabgina qolmay, balki uning axloqini, aqliy xayol va 

fantaziyasini ham rivojlantiradi. 
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Axloqiy tarbiya 

Axloqiy tarbiya deganda, yosh avlodni Vatanga, insonlarga muhabbat, 

ularning mehnatiga hurmat tuyg'ulari, intizomlilik, xulqatvor madaniyati, 

tengdoshlar orasidagi do'stlik, tinchlikj inson xarakterining irodaviy xislatlari 

hamda shaxsning ijobiy, axloqiy sifatlari, poklik, to'g'rilik, kamtarlik, xullas 

barcha oliyjaj nob xislatlarni mujassamlashtirish ruhida tarbiyalash tushuniladi. 

Yosh avlodda bu xislatlarni kamol toptirish uchun tabiat vositasidan keng 

foydalanish kerak. Bu murakkab jarayon bo'lib, uzoq vaqt, kerak bo'lsa yillar 

davomida qilinadigan mehnatninj mahsuli hisoblanadi. 

Jismoniy tarbiya 

Insonning ma'naviy shakllanishida, mazmunli hayot kechirishida jismonan 

sogiom bo'lishning ahamiyati beqiyos kattadir. Xalqimiz «tani sog’lik — tuman 

boylik», «to'rt muchang sog' bo'lsin» deb bekorga aytmagan. Bu naqllarning 

tumantuman ma'nosi bor. 

Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarning organizmi juda tez rivojlanadi. 

Bolalar anatomiyasi va fiziologiyasidan ma'lumki, bolalar 7-8 yoshgacha bo'yiga 

har yili 5 sm gacha o'sib, tana °g irligi 22,5 kg ga ortib boradi. Keyin esa biroz 

sekinlashadi. Bundan ko'rinib turibdiki, bolaning jismonan sog'lom o'sishini 

yoshlikdan ta'minlash kerak. Bog'cha yoshidagi bolalarni Jismonan sogiom 

tarbiyalash uchun nimalarga e'tibor berish zarur? Bunda qanday tarbiya 

vositalaridan foydalanish kerak, degan haqli savollar tug'ilishi mumkin. 

Bolalarni jismonan to'g'ri tarbiyalash uchun quyidagi shartlarga qat'iy rioya 

qilish kerak: 

1) gigiyenik ko'nikmalar hosil qilib tarbiyalash (bino, hovlij jihozlar, 

kiyimbosh, poyafzal gigiyenasi); 

2) tibbiyot xodimlarining doimiy nazoratida (sog'lig'i, antropolitrik 

ma'lumotlari, fiziologik holati) bo'Iish; 

3) bog'chadagi bolalarning kun tartibini tuzish (ovqatlanish, uyqu, o'yin, 
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mashg'ulot, sayrlar, organizmni chiniqtirish). 

Bog'cha yoshidagi bolalarga tabiat vositasida jismoniy tarbiya berishda 

ochiq havoda sayr qildirish, tog' etaklari, daryo bo'ylariga sayohatga chiqish, 

shahar ichidagi istirohat bog'larida bo'Iish, ular bilan bog'cha hovlisida ishlash, 

harakatli o'yinlar tashkil qilish, o'simliklar va hayvonot dunyosi bilan tanishish, 

hayvonot bog'larida bo'Iish kabilar bolani jismoniy tarbiyalashda muhim rol 

o'ynaydi. Bog'cha hovlisidagi gullarni parvarish qilish, tagini yumshatish, 

sug'orish, gulzorni begona o'tlardan tozalash, gullarga mineral va madaniy o'g'itlar 

solish kabi ishlar bolalarni ham mehnatsevarlikka, ham jismonan sog'lom bo'lib 

yetishishlariga yordam beradi. 

Tabiat bilan tanishtirishda tarbiyachining o'rni 

Kelajak avlodni barkamol kishilar qilib tarbiyalash shu kunning dolzarb 

masalalaridan biridir. Bu borada bolalarni tabiat bilan tanishtirish muhim rol 

o'ynaydi. Shunga ko'ra maktabgacha ta'lim muassasalarida ishlayotgan 

tarbiyachilar oldida bolalarda tabiat go'zalliklarini ko'ra bilish, uni sevish, tabiatda 

yuz berayotgan voqea, hodisalar haqida to'g'ri tushunchalar hosil qilish, ularga 

ekologik ta'limtarbiya berishdek muhim vazifa turadi. Tarbiyachi eng avvalo o'zi 

tabiatni sevuvchi, jonli vajonsiz tabiat haqida aniq bilimlarga ega bo'lmog'i lozim. 

Tarbiyachi bolalarni tabiat bilan tanishtirish uchun «Ilk qadam » tayanch 

dasturida berilgan tabiatga oid bilimlar bilan tanishib chiqqan va har bir yosh 

guruh uchun berilishi lozim boigan bilim, ko'nikma, malakalar haqida to'liq 

ma'lumotga ega bo'lishi zarur. Tarbiyachi har bir faslda olib boradigan tabiat 

haqidagi bilimlarini to'g'ri rejalashtirishi, yer maydonchasidagi o'simliklar, tirik 

burchakdagi xona o'simliklari, akvariumda, terrariumda yashovchilarni parvarish 

qilish ko'nikmalarini, qafasdagi qushlar va mayda sutemizuvchilar bilan 

tanishtirishni to'g'ri yo'lga qo'yishi zarur. Tarbiyachi bolalarni yuqoridagilar bilan 

tanishtirar ekan, ularning dunyoqarashini shakllantirib, jonli va jonsiz tabiatning 

xususiyatlarini o'rganib, ular haqida dastlabki tushunchalar beradi. 
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